
 
 

México, Ciudad de México a 28 de noviembre de 2023 

 

Estimado aspirante a obtener la patente de Agente Aduanal 

P r e s e n t e.- 

 

Asunto: Simulación de examen para obtener 

la patente de Agente Aduanal 

 

Agradeciendo su confianza en esta escuela de negocios, así como su participación de 

valor y entusiasmo para hacer un mejor comercio exterior.  

Por medio del presente, se le hacen llegar las preguntas generadas con base en la 

bibliografía citada en la publicación en el Diario Oficial de la Federación del 22 de 

junio de 2023 versión Matutina denominada “Convocatoria para obtener patente de 

Agente Aduanal”.  

Ello, a efecto de otorgarle parámetros objetivos mediante los cuales pueda 

autoevaluar la preparación técnica con la que cuenta con relación al marco jurídico 

mencionado.  

El presente simulador se divida en 5 secciones, mismas que son: 

1. Conocimientos Generales 

2. Reglas Generales y Complementarias de la LIGIE 

3. Ley de Comercio Exterior y Tratados de Libre Comercio 

4. Análisis de pedimento y sus anexos 

5. Caso práctico de operaciones de comercio exterior 

Así bien, es que se comienza exponiendo en el presente las: 

 

 

 

 



 
 

 

1. ¿En qué consiste la prevalidación electrónica de datos? 

a) Comprobar que los datos asentados en el pedimento estén dentro de los criterios 

sintácticos, catalógicos, estructurales, normativos y lógicos establecidos por el 

SAT, para ser presentados al sistema electrónico del propio Servicio 

b) Comprobar que las contribuciones se encuentren correctamente pagadas  

c) Transmitir con anticipación el pedimento al validador del SAT 

d) Comprobar que los datos asentados en el pedimento estén dentro de los criterios 

sintácticos, catalógicos, estructurales y normativos establecidos por el SAT, para 

ser presentados al sistema electrónico del propio Servicio 

 

2. Las mercancías importadas al amparo de alguna exención: 

a) No podrán ser objeto de uso que puedan llevar a su consumo total 

b) No podrán ser objeto de custodia o almacenamiento  

c) No podrán ser enajenadas ni destinadas a propósitos distintos a los que 

motivaron el beneficio 

d) No podrán ser objeto de transformación, aunque ese sea su propósito 

 

3. ¿Cuándo se causan las contribuciones? 

a) Cuando la mercancía cruza la línea divisoria internacional; la de fondeo, amarre 

o atraque; o en el arribo de la aeronave 

b) Cuando se pague el pedimento 

c) Cuando las personas físicas y morales se encuentren en la situación jurídica o 

de hecho prevista por la ley o hecho imponible 

 

4. Cuando el monto de las multas esté relacionado con el monto de los 

impuestos al comercio exterior omitido o el valor en aduana de las 

mercancías no puedan determinarse, procederá: 

a) La aplicación de una multa equivalente al 30% del avalúo de las mercancías 

realizado por la autoridad 

b) La aplicación de una multa de $69,310.00 a $92,420.00 

c) Una infracción por dato inexacto 

 

5. Las siguientes mercancías importadas temporalmente para elaboración 

o transformación podrán permanecer en el territorio nacional hasta por 

los siguientes plazos: 

a) Dos años – Contenedores y cajas de empaques 

Sección A. Conocimientos Generales 



 
b) 18 meses - Materiales que se vayan a consumir durante el proceso productivo 

de la mercancía de exportación 

c) 18 meses – Lubricantes, materias primas, petrolíferos y componentes que se 

vayan a destinar totalmente a integrar mercancías de exportación 

 

6. La regularización de mercancías de procedencia extranjera se podrá 

realizar: 

a) Otorgándole cualquier régimen distinto al temporal 

b) Importándolas definitivamente  

c) Retornándolas al extranjero 

 

7. Las empresas que importaron temporalmente mercancías y no llevaron 

a cabo su elaboración o transformación deberán comprobar los motivos 

que dieron lugar al retorno cuando la autoridad lo requiera, en caso 

contrario: 

a) Se iniciará el procedimiento de cancelación del programa IMMEX 

b) La conducta se podrá equiparar el delito de Contrabando 

c) Se cobrarán los impuestos al comercio exterior como de una importación 

definitiva se tratara. 

 

8. ¿Naturaleza jurídica del 5% que deben pagar los recintos fiscalizados a 

las autoridades aduaneras sobre sus ingresos por manejo, almacenaje 

y custodia? 

a) Impuestos 

b) Aprovechamientos 

c) Derechos 

d) Aportación a fideicomiso público 

 

9. ¿Quién es la autoridad competente en el manejo, almacenaje y custodia 

de las mercancías de comercio exterior cuando se vaya a someter a 

despacho aduanero? 

a) A la Agencia Nacional de Aduanas de México  

b) Al Servicio de Administración Tributaria  

c) A las Aduanas 

d) Encargados de los recintos fiscales o fiscalizados 

 

10. La importación temporal de insumos, consumibles o no, que se retornen 

al extranjero, deberán pagar el IGI de acuerdo: 

a) Con lo dispuesto por las tasas previstas en la tarifa de la LIGIE 



 
b) Con lo dispuesto en los Tratados de los que México sea parte  

c) Por las tasas y disposiciones de la 8° de las Reglas Complementarias 

 

11. Las resoluciones a las consultas sobre el método de valoración o 

elementos para determinar el valor en aduana de las mercancías se 

podrán aplicar única y exclusivamente a las importaciones efectuadas 

del ejercicio fiscal en el que se plantee la consulta a la autoridad: 

a) Cierto 

b) Falso 

 

12. En la importación de bienes el impuesto especial sobre producción y 

servicios se causa: 

a) Cuando ocurran los supuestos señalados en el artículo 56 de la Ley Aduanera 

b) Cuando el importador presente el pedimento para su trámite en los términos de 

la legislación aduanera 

c) Cuando se cause el Impuesto General de Importación 

 

13. ¿En qué casos se admite el retorno de mercancías que no fueron las que 

se exportaron temporalmente? 

a) Las que señale la Secretaría de Economía previa opinión de la SHCP para evitar 

el desabasto de productos básicos 

b) Las mercancías fungibles que señale la SHCP previa opinión de la Secretaría de 

Economía, mediante reglas.  

c) Cuando el retorno se deba a que las mercancías fueron rechazadas por alguna 

autoridad del país de origen en consideración a que resultaron defectuosas o de 

especificaciones distintas a las convenidas 

 

14. El lugar para la entrada o salida de mercancías del territorio nacional, 

así como las maniobras de carga, descarga, transbordo y 

almacenamiento de estas; embarque y desembarque de pasajeros, y 

revisión de sus equipajes, podrá ser autorizado a otro distinto: 

a) Por eficiencia y facilitación en el despacho de las mercancías 

b) Por orden directa y específica de la aduana de adscripción  

c) Cuando se realice el pago de derechos correspondiente y se garantice el correcto 

cumplimiento normativo 

 

15. El plazo de permanencia de las mercancías en el recinto fiscalizado 

estratégico es de 2 años, salvo maquinaria y equipo que será por el 



 
plazo que dure la autorización como administrador u operador, según 

sea el caso.  

a) Verdadero 

b) Falso 

 

16. Las autoridades aduaneras podrán retener las mercancías y ponerlas a 

disposición de la autoridad competente en el almacén que la autoridad 

señale cuando: 

a) Tratándose de mercancías de procedencia extranjera objeto de 

una resolución de suspensión de libre circulación 

b) Tratándose de mercancías de procedencia extranjera o nacional objeto de 

una resolución de suspensión de libre circulación 

c) Tratándose de mercancías de procedencia extranjera o nacional objeto de 

una resolución de suspensión de libre circulación emitida por el poder legislativo  

 

17. En los pedimentos de importaciones temporales para retornar en el 

mismo estado, se deberá señalar, además de otros datos, lo siguiente: 

a) Si la mercancía se retornará en el mismo estado o si será sujeta a elaboración, 

reparación o transformación 

b) La fecha de retorno al extranjero de las mercancías  

c) La finalidad y el lugar en donde se mantendrán las mercancías 

 

18. Las reglas de origen para efectos de aplicar el tratamiento preferencial 

derivado de un TLC se encuentran establecidos en los acuerdos de la 

Secretaría de Economía 

a) Cierto 

b) Falso 

c) Sólo en los casos de excepción para TLCAN, TLC con Perú y TLC con Colombia 

 

19. Comete las infracciones relacionadas con la seguridad e integridad de 

las instalaciones quienes: 

a) Introduzcan al recinto fiscal vehículos que transporten mercancías cuyo peso 

exceda el que al efecto señale la SHCP 

b) Use un gafete de identificación del que no sea titular 

c) Los capitanes o pilotos que toleren la venta de mercancías de procedencia 

extranjera en las embarcaciones o aeronaves, una vez que se encuentren en el 

territorio nacional 

 

20. Señale alguna regulación no arancelaria para proteger la salud humana 



 
a) Certificado fitosanitario de importación  

b) Certificado de sanidad acuícola  

c) Permiso sanitario de importación de productos 

 

21. Los trámites del despacho aduanero únicamente podrán promoverse 

por agentes o agencias aduanales 

a) Verdadero  

b) Falso 

 

22. ¿En qué casos no será posible generar un pedimento consolidado siendo 

IMMEX? 

a) En las operaciones de importación mediante pedimento virtual 

b) En las mercancías que se encuentran prohibidas conforme a la resolución de 

comercio exterior. 

c) En las operaciones de exportación de hidrocarburos 

 

23. ¿Qué mercancías ampara un pedimento consolidado? 

a) Todas las mercancías que se importen temporalmente en algún periodo dentro 

de una semana 

b) Todas las mercancías del mismo régimen que se importen temporalmente en 

algún periodo dentro de una semana 

c) Todas las mercancías que se importen temporalmente en algún periodo dentro 

de una semana por empresas OEA. 

 

24. Para la reexpedición de mercancías de procedencia extranjera al resto 

del país se deberán determinar las contribuciones con actualización 

desde la fecha de ingreso a la región fronteriza, cuando: 

a) Las mercancías hayan sido objeto de elaboración o transformación, y el producto 

terminado le corresponda una fracción arancelaria y un NICO distinto 

b) Las mercancías se conserven en el mismo estado  

c) La reexpedición ocurra máximo 6 meses después de haberse importado a la 

franja o región fronteriza  

 

25. Cometen las infracciones del uso indebido de funciones dentro del 

recinto fiscal quienes: 

a) Circulen en vehículos dentro de dichos recintos sin sujetarse a los lineamientos 

de circulación establecidos por las autoridades aduaneras 

b) En vehículo o sin él se introduzcan sin estar autorizados para ello, a zonas de 

los recintos fiscales cuyo acceso esté restringido 



 
c) Realicen cualquier diligencia o actuación dentro de los recintos fiscales o 

fiscalizados, sin autorización expresa de las autoridades aduaneras. 

 

26. Las resoluciones a los procedimientos de suspensión de patente de 

Agente Aduanal deberán dictarse en un plazo no mayor a: 

a) 4 meses 

b) 3 meses 

c) 60 días 

 

27. Las resoluciones a los procedimientos de cancelación de patente de 

Agente Aduanal deberán dictarse en un plazo no mayor a: 

a) 4 meses 

b) 3 meses 

c) 60 días 

 

28. Transmitir datos inexactos o falsos referentes al valor de las mercancías 

o los demás datos relativos a su comercialización proporcionados a 

través del aviso de valor se sancionará con una multa de: 

a) $26,160.00 a $43,620.00 

b) $2,070.00 a $2,950.00 

c) $2,330.00 a $3,310.00 

 

29. ¿De quién es la atribución de autorizar el despacho conjunto con las 

autoridades aduaneras de otros países tanto en el territorio nacional 

como en el extranjero? 

a) Del presidente de la República 

b) Del secretario de Hacienda y Crédito Público 

c) Del secretario de Economía 

 

30. En la importación temporal de remolques y semirremolques para 

retornar en su mismo estado, ¿cuál es el plazo de permanencia en 

territorio nacional? 

a) Hasta por 3 meses 

b) Hasta por el tiempo que se otorgue al contenedor que transportan  

c) Hasta por 1 mes 

 

31. La obligación de las personas de declarar cantidades superiores a los 

10,000.00 dólares que lleven consigo a la entrada y salida del territorio 

nacional aplica solamente para: 



 
a) Cantidades en efectivo 

b) Cantidades en efectivo, en cheques nacionales u órdenes de pago 

c) Cantidades en efectivo o cualquier documento por cobrar 

 

32. Quien permita que un tercero actúe al amparo de su patente de agente 

aduanal, se sanciona como el delito de contrabando: 

a) Cierto 

b) Falso 

 

33. Comete el delito de defraudación fiscal quien: 

a) Presente ante las autoridades aduaneras documentación falsa o alterada 

b) Con uso de engaños o aprovechamiento de errores, omita el pago de alguna 

contribución 

c) Omita retornar, transferir o cambiar de régimen aduanero, las mercancías 

importadas temporalmente 

 

34. ¿Cuál es el plazo de abandono de animales vivos? 

a) 3 meses 

b) 3 días 

c) 2 meses 

 

35. ¿Cuál es el plazo de abandono de mercancía de exportación? 

a) 3 meses 

b) 3 días 

c) 2 meses 

 

36. Tratándose de infracciones derivadas de la actuación del agente 

aduanal en el despacho, en donde no se configure alguna excluyente de 

responsabilidad, la multa será a cargo de… 

a) El agente aduanal  

b) El importador o exportador  

c) El importador o exportador y solidariamente del agente aduanal  

 

37. Principales beneficios del procedimiento de Revisión en Origen previsto 

en los artículos 98, 99 y 100 de la Ley Aduanera. 

a) Que el agente aduanal que realice el despacho de las mercancías queda liberado 

de cualquier responsabilidad 



 
b) Que el agente aduanal que realice el despacho de las mercancías queda liberado 

de cualquier responsabilidad siempre que realice el procedimiento de previo y 

este se encuentre documentado. 

c) Que no se practique el reconocimiento aduanero de las mercancías. 

 

38. ¿En qué casos procede el retorno de mercancías importadas 

temporalmente sin el pago del IGI y tampoco del IGE? 

a) Si se prueba que se sustituirán por otras de la misma clase, que subsanen las 

situaciones mencionadas 

b) Si se cuenta con elementos que prueben que resultaron defectuosas 

o de especificaciones distintas a las convenidas 

c) Si se provienen de un país con quien se tenga celebrado un Tratado de Libre 

Comercio 

 

39. Las extracciones de depósito fiscal para destinarlas a importación 

definitiva, deberán pagar las contribuciones actualizadas conforme al 

artículo 17 del Código Fiscal Federal u, opcionalmente: 

a) Conforme a la variación cambiaria que hubiere tenido el peso frente al dólar de 

los Estados Unidos de América 

b) Conforme al promedio diario de tasa de variación anual del Índice de Precios al 

Consumo del ejercicio inmediato anterior 

c) Cualquiera de las 2 opciones que se elijan al momento de la extracción 

 

40. Mercancía que sí puede ser objeto de depósito fiscal: 

a) Azúcar de remolacha 

b) Relojes 

c) Café tostado 

 

41. ¿En qué consiste el régimen de depósito fiscal? 

a) En el almacenamiento de mercancías de procedencia extranjera o nacional en 

almacenes generales de depósito que puedan prestar este servicio. 

b)  En el almacenamiento de mercancías únicamente de procedencia extranjera en 

almacenes generales de depósito que puedan prestar este servicio. 

 

42. El régimen de depósito fiscal se efectúa una vez determinados los 

impuestos al comercio exterior 

a) Verdadero 

b) Falso 

c) A la elección del introductor 



 
 

43. Responsables directos del pago de las contribuciones e infracciones que 

se cometan durante el traslado de las mercancías en tránsito interno 

a) Agente Aduanal que tramitó el pedimento aún cuando no haya aceptado esta 

responsabilidad 

b) Quien efectúe el tránsito interno de las mercancías 

c) La empresa transportista que realice el tránsito interno de las mercancías 

 

44. Artículo de la Ley Aduanera que contiene las obligaciones genéricas 

para los importadores y exportadores 

a) 57 

b) 58 

c) 59 

 

45. Una excluyente de responsabilidad para el Agente Aduanal, es: 

a) Si éstos provienen de la inexactitud o falsedad de los datos y documentos que 

el contribuyente le hubiera proporcionado, y este último no hubiera podido 

conocer dicha inexactitud o falsedad al examinar las mercancías, por no haber 

realizado el previo a las mismas.  

b) De las cuotas compensatorias omitidas cuando se importen mercancías idénticas 

a las sujetas a dichas cuotas, siempre que conserve copia del certificado de país 

de origen. 

c) De las contribuciones cuando las mercancías se encuentren sujetas a precios 

estimados y no se haya otorgado la garantía. 

 

46. Definición legal del régimen de importación definitiva: 

a) Entrada de mercancías de procedencia extranjera para permanecer en el 

territorio nacional por tiempo ilimitado 

b) Entrada de mercancías de origen extranjero para permanecer en el territorio 

nacional por tiempo ilimitado  

c) Entrada de mercancías de origen y procedencia extranjera para permanecer en 

el territorio nacional por tiempo ilimitado 

 

47. Lugares autorizados para realizar la entrada o salida de mercancías del 

territorio nacional: 

a) Aduanas, secciones aduaneras, aeropuertos internacionales, zonas francas, 

terminales ferroviarias que cuenten servicios aduanales y puertos 

b) Aduanas y secciones aduaneras 



 
c) Aduanas, secciones aduaneras, aeropuertos internacionales, puertos, 

terminales ferroviarias que cuenten servicios aduanales y cruces fronterizos 

autorizados. 

 

48. Introducir o extraer mercancías del país con la omisión del pago total o 

parcial de los impuestos al comercio exterior que deban cubrirse se 

sancionará con: 

a) Multa equivalente del 130% al 150% del beneficio obtenido con la franquicia, 

exención o reducción de impuestos concedida  

b) Del 70% al 100% del valor comercial de las mercancías cuando se haya eximido 

del cumplimiento de las regulaciones y restricciones no arancelarias 

c) Multa del 130% al 150% de los impuestos al comercio exterior omitidos, cuando 

no se haya cubierto lo que correspondía pagar 

 

49. La procedencia del cambio de régimen aduanero de temporal a 

definitivo está sujeto a: 

a) Que su plazo de legal estancia haya excedido  

b) Que el poseedor no esté sujeto a facultades de comprobación  

c) Que se cumpla con las regulaciones arancelarias y no arancelarias a las que está 

sujeta 

 

50. ¿Qué información debe contener el pedimento? 

a) La información relativa a las mercancías, el tráfico y régimen aduanero al que 

se destinan 

b) La información relativa al importador o exportador, mercancías, el tráfico y 

régimen aduanero 

c) La información relativa al importador o exportador, medio de transporte, 

mercancías, el tráfico y régimen aduanero 

 

51. Las auditorías de comercio exterior deberán limitarse a: 

a) La revisión de los documentos mencionados en los artículos 36 y 36 A de la Ley 

Aduanera 

b) La revisión de los documentos mencionados en los artículos 36 y 36 A de la Ley 

Aduanera, así como los controles de inventarios que esté obligado a llevar el 

contribuyente 

c) Los libros, sistemas y registros contables, papeles de trabajo, estados de 

cuenta, cuentas especiales, libros y registros sociales, control de inventarios y 

método de valuación, discos y cintas o cualquier otro medio procesable de 

almacenamiento de datos, los equipos o sistemas electrónicos de registro fiscal 



 
y sus respectivos registros, además de la documentación comprobatoria de los 

asientos respectivos, así como toda la documentación e información relacionada 

con el cumplimiento de las disposiciones fiscales, la que acredite sus ingresos y 

deducciones, y la que obliguen otras leyes 

 

52. Es atribución del poder ejecutivo federal establecer y suprimir aduanas, 

así como regiones fronterizas  

a) Cierto 

b) Falso 

 

53. No se considera que existe vinculación entre las personas … 

a) Si tienen una relación de patrón y trabajador  

b) Si son de la misma familia 

c) Si comparten un socio o accionista que no exceda del 5% de las acciones  

 

54. La responsabilidad solidaria del Agente Aduanal comprende los montos 

por concepto de multas 

a) Verdadero 

b) Falso 

 

55. El reconocimiento previo de las mercancías se realiza en las 

instalaciones del exportador en el país de procedencia 

a) Verdadero 

b) Falso 

 

56. Casos en los que no puede sustituirse el embargo precautorio 

a) Cuando la mercancía pasa a propiedad del fisco federal sin que exista regla de 

excepción al respecto. 

b) Cuando con motivo del reconocimiento aduanero, o de la verificación de 

mercancías en transporte, se detecte mercancía no declarada. 

c) Cuando se introduzcan dentro del recinto fiscal vehículos de carga que 

transporten mercancías de importación sin el pedimento que corresponda para 

realizar el despacho de las mismas. 

 

57. Obligados a presentar un pedimento ante las autoridades aduaneras 

a) Los Agentes, Agencias Aduanales o Representantes Legales 

b) Las empresas de transporte conforme a los manifiestos de carga 

c) Quienes introduzcan o extraigan mercancías del territorio nacional 

 



 
58. Las modalidades del régimen temporal de importación son: (i) para 

retornar al extranjero en su mismo estado, (ii) elaboración, 

transformación o reparación y (iii) elaboración en recinto fiscalizado 

estratégico. 

a) Cierto 

b) Falso 

 

59. La Secretaría de Economía, previa opinión de la SHCP, determinará las 

mercancías que estarán parcial o totalmente desgravadas de los 

impuestos al comercio exterior en la franja o región fronteriza y del 

cumplimiento de regulaciones y restricciones no arancelarias. 

a) Verdadero  

b) Falso 

 

60. Conceptos que no es posible garantizar mediante cuenta aduanera de 

garantía cuando se realicen importaciones definitivas que 

probablemente retornen al extranjero en un periodo máximo de 3 años. 

a) Contribuciones 

b) Aprovechamientos 

c) Derechos 

d) Créditos fiscales  

 

61. Para ser representante legal a fin de poder llevar el Despacho Aduanero 

Directo, se requiere, entre otros requisitos: 

a) Acreditar solvencia económica 

b) Acreditar la existencia de una relación laboral con el importador o exportador 

c) Mantener la oficina principal de sus negocios dentro del territorio nacional  

 

62. Por regla general, el desistimiento de un régimen aduanero procederá 

hasta antes de: 

a) Que transcurra un plazo de 30 días después de su ingreso al territorio nacional  

b) El pago y validación del pedimento  

c) La activación del mecanismo de selección automatizado 

 

63. El retorno al extranjero de mercancías en depósito ante la aduana 

procederá siempre que no se esté en alguno de los siguientes 

supuestos: 

a) Existan créditos fiscales insolutos.  

b) El importador esté condenado a delitos fiscales 



 
c) El agente aduanal se encuentre en proceso de suspensión, extinción o 

cancelación de la patente 

 

64. ¿Cuándo entró en vigor la ley aduanera vigente? 

a) 15 de diciembre de 1995 

b) 01 de enero de 1982 

c) 15 de julio de 1952 

 

65. El factor aplicable a la base gravable en la importación o exportación de 

mercancías por pasajeros sobre mercancía distinta a su equipaje se 

calcula de la siguiente manera: 

a) Aplicarán el factor que corresponda al índice Nacional de Precios al Consumidor 

del mes de ingreso del pasajero entre el citado índice correspondiente al mes 

inmediato anterior. 

b) Aplicarán el factor que publique la SHCP sobre el valor en aduana de las 

mercancías o sobre el valor comercial, según corresponda. 

c) Aplicarán el factor que corresponda a dividir entre 100 el valor en aduana de la 

mercancía y multiplicarlo por el monto que gravaría a la mercancía conforme a 

la LIGIE 

 

66. En el pedimento de tránsito interno a la importación se deben 

determinar provisionalmente las contribuciones aplicando la siguiente 

tasa: 

a) La tasa que corresponda a cada una de las fracciones arancelarias que se 

declaren en el pedimento  

b) La tasa que publique el SAT correspondiente al arancel, DTA y demás 

contribuciones 

c) La tasa máxima señalada en la tarifa de la Ley de los Impuestos Generales de 

Importación y de exportación y la que corresponda tratándose de las demás 

contribuciones que se causen, así como las cuotas compensatorias. 

 

67. El acta de reconocimiento aduanero que hace constar que no se 

detectaron irregularidades es una resolución favorable del importador 

o exportador. 

a) Cierto 

b) Falso 

 

68. ¿En qué regímenes aduaneros no debe de pagarse el IEPS que conforme 

a la ley de la materia están sujetos a dicho impuesto? 



 
a) Las que sean objeto de tránsito. 

b) Las relativas a bienes que se destinen a los regímenes aduaneros de importación 

temporal para elaboración, transformación o reparación en programas de 

maquila o de exportación 

c) Las relativas a bienes que se destinen a recinto fiscalizado estratégico 

 

69. ¿Qué clase de sociedad se requiere para obtener autorización para 

operar como agencia aduanal? 

a) Sociedad mercantil 

b) Sociedad civil 

c) Sociedad anónima 

 

70. El Código Fiscal de la Federación es de aplicación directa en materia 

aduanera 

a) Verdadero  

b) Falso 

 

71. Las mercancías en Recinto Fiscalizado Estratégico pueden retirarse 

para destinarse el régimen de Depósito Fiscal. 

a) Verdadero  

b) Falso 

 

72. ¿Cuál es la tasa o cuota del DTA cuando se trate de mercancías exentas 

de impuestos al comercio exterior conforme a la LIGIE o los Tratados 

Internacionales que no hayan negociado algo distinto con México? 

a) 8 al millar 

b) Cuota fija 

 

73. ¿Quiénes son las autoridades aduaneras? 

a) Las señaladas por el Reglamento Interior de la ANAM 

b) Las señaladas por la Ley Aduanera, su Reglamento y las RGCE emitidas por el 

SAT  

c) Las que tienen competencia para ejercer las facultades que la Ley Aduanera 

establece 

 

74. La omisión del agente aduanal de contar con el equipo necesario para 

promover el despacho electrónico, conforme a las reglas que emita el 

SAT y utilizarlo en las actividades propias de su función será causa de: 

a) Extinción de la patente  



 
b) Inhabilitación de la patente 

c) Suspensión de la patente 

 

75. El pago de los impuestos al comercio exterior en una fecha anterior a la 

causación señalada en el artículo 56 de la ley aduanera, hace aplicables 

las regulaciones arancelarias y no arancelarias vigentes a esa fecha, 

salvo que las mercancías no se presenten ante el MSA en los siguientes 

plazos: 

a) 3 días siguientes, o 20 si se efectúa por ferrocarril 

b) Dentro del mes siguiente a su depósito o dentro de los 2 meses siguientes 

cuando se trate de aduanas de tráfico marítimo 

c) Dentro de los 5 días hábiles siguientes al pago, o 10 si se presenta el aviso de 

prórroga 

 

76. En caso de existir contradicción entre una ley mexicana y un tratado 

internacional suscrito por México, ¿qué ordenamiento aplicará? 

a) La ley mexicana si es anterior al Tratado Internacional 

b) El Tratado Internacional 

c) Deberá resolverse por Jurídica del SAT 

 

77. ¿Cuál es el plazo para las importaciones temporales de petrolíferos? 

a) 18 meses 

b) 2 años 

c) No pueden ser objeto de este régimen aduanero 

 

78. Las mercancías podrán permanecer en el depósito fiscal hasta por un 

plazo máximo de: 

a) 12 meses 

b) 24 meses 

c) 36 meses 

 

79. Es posible realizar operaciones virtuales entre operadores del régimen 

de Recinto Fiscalizado Estratégico 

a) Verdadero 

b) Falso 

 

80. Condiciones para que las regalías y derechos de licencia sean 

incrementables al valor de transacción de las mercancías 



 
a) Cuando el importador las tenga que pagar como condición de venta de dichas 

mercancías a un extranjero 

b) Cuando el importador las tenga que pagar como condición de venta de dichas 

mercancías a cualquier persona 

c) Cuando dichas regalías y derechos no estén incluidos en el precio pagado 

 

81. Tratándose de la exportación temporal de mercancías para la 

elaboración o transformación en el extranjero se sujetará a los 

siguientes plazos: 

a) Los mismos que los señalados en el artículo 108 de la Ley Aduanera para 

importación temporal  

b) 2 años prorrogables a 2 más  

c) 12 meses  

 

82. Tratándose de la exportación temporal de mercancías destinadas a 

exposiciones, convenciones, congresos internacionales para retornar 

en su mismo estado se sujetará a los siguientes plazos: 

a) Los mismos que los señalados en el artículo 108 de la Ley Aduanera para 

importación temporal  

b) 2 años prorrogables a 2 más  

c) 12 meses  

 

83. Si las autoridades aduaneras no dictan la resolución definitiva de un 

PAMA en un plazo de 4 meses, la consecuencia legal será: 

a) Que se deberá reponer el procedimiento a partir de la última actuación 

b) Que quedará sin efectos el acta de inicio del procedimiento  

c) Que se entenderá que se resolvió de manera desfavorable al contribuyente 

 

84. La mercancía podrá introducirse o extraerse del territorio nacional 

únicamente mediante los tráficos marítimo, aéreo y fluvial: 

a) Verdadero 

b) Falso 

 

85. Existe una regla de excepción que permite la enajenación de 

mercancías destinadas al régimen de importación temporal. 

a) Verdadero 

b) Falso 

 



 
86. Las mercancías nacionales se consideran exportadas al 

momento de ser destinadas al régimen de elaboración, transformación 

o reparación en recinto fiscalizado 

a) Verdadero 

b) Falso 

 

87. Valor que se deberá asentar en el Campo “Seguros” del pedimento: 

a) El valor total de todas las mercancías asentadas en el pedimento declarado para 

efectos del seguro 

b) Total de las primas de los seguros pagados por la mercancía 

c) Valor total de la póliza de seguro, prorrateada entre el valor de la mercancía 

asegurada 

 

88. Plazo para retirar las mercancías de la aduana, una vez que se notificó 

por la autoridad que han causado abandono. 

a) 30 días 

b) 2 meses 

c) 15 días 

 

89. Plazo, posterior a la notificación del acta de inicio de PAMA, para 

cumplir con una regulación no arancelaria  

a) 30 días 

b) 2 meses 

c) 15 días 

 

90. Por regla general, ¿quién determina las contribuciones relativas a las 

importaciones y exportaciones y, en su caso, las cuotas compensatorias 

cuando se realicen por vía postal? 

a) El importador o exportador 

b) El Agente o Agencia Aduanal 

c) La Autoridad Aduanera 

 

91. Se entiende por días, para efectos de los Tratados de Libre Comercio. 

a) Hábiles 

b) Naturales 

c) Días festivos 

 

92. ¿Cuándo no es posible utilizar el método de valor de transacción como 

el Valor en Aduana? 



 
a) Cuando se deba usar otros métodos 

b) Cuando se desconozcan total o parcialmente los incrementables 

c) Cuando se trate de mercancías sujetas a precios estimados 

 

93. ¿Qué gastos logísticos no son incrementables al valor en aduanas? 

a) Transporte internacional que incluya la transportación por territorio nacional 

b) La transportación por territorio nacional incluido en el precio de compraventa 

c) La transportación por territorio nacional incluido en el precio de compraventa que 

venga desglosado 

 

94. ¿Son base para la determinación del IVA? 

a) IGI 

b) IGI más cuotas compensatorias 

c) IGI más todos los demás impuestos, salvo DTA 

d) IGI más todos los demás impuestos, aprovechamientos y derechos 

95. ¿Cuándo es necesario declarar las marcas en el pedimento y no en el 

Aviso de Valor? 

a) Es optativo 

b) Cuando las mercancías se encuentren listadas en el Anexo 30 

c) Cuando las mercancías se encuentren listadas en el Anexo 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SECCIÓN B. RC y RC de la LIGIE 

1.  Las notas nacionales dentro de la tarifa de la LIGIE son de observancia 

obligatoria para todos los países integrantes del sistema armonizado. 

a)  Cierto 

b)  Falso  

 

2.  ¿Cuál regla nos indica que las Reglas Generales para la interpretación 

de la Tarifa de esta Ley son igualmente válidas para establecer dentro 

de cada subpartida la fracción arancelaria aplicable, excepto para la 

Sección XXII? 

a)  Regla 1ª complementaria 

b)  Regla 3ª complementaria 

c)  Regla 8ª complementaria 

d)  Regla 10ª complementaria 

 

3.  Reglas, general y complementaria que determinan la subpartida 

arancelaria aplicable a una mercancía.  

a)  Regla 1 general y regla 3ª complementaria 

b)  Regla 2 general y regla 1ª complementaria 

c)  Regla 6 general y regla 1ª complementaria 

d)  Regla 6 general y regla 10ª complementaria 

 

4.  Cuando un producto se presenta incompleto o sin terminar, siempre que 

éste presente las características esenciales del artículo completo o 

terminado. O, cuando se presente desmontado o sin montar todavía. 

¿Cómo se debe considerar de acuerdo con la Regla 2 a)? 

a)  Como artículo completo 

b)  Como excedentes 

c)  Como partes 

d)  Como accesorios 

 

5.  La Regla General 2da de Clasificación, ¿es optativa? 

a)  No 

b)  Sí  

c)  Únicamente cuando el producto terminado no pague mas impuestos, o requiera 

permiso y las partes sueltas no 

 

6.  ¿Qué función tiene el número de identificación comercial en el Impuesto 

General de Importación? 



 
a)  En el impuesto ad valorem 

b)  En el IEPS 

c)  En el IVA 

d)  Ninguna. 

 

7.  De conformidad con la legislación mexicana, las notas nacionales 

sustituyen a las notas explicativas. 

a)  Cierto 

b)  Falso 

 

8.  Cuando una mercancía pudiera clasificarse, en principio, en dos o más 

partidas, la regla 3 b) indica que se clasifica de acuerdo con:  

a)  Partida más específica 

b)  Por el carácter esencial 

c)  Partida genérica 

d)  La última en orden de numeración 

 

9.  Los grupos de productos identificados con un código de seis dígitos, 

¿qué representa? 

a)  Capítulo 

b)  Partida 

c)  Subpartida 

d)  Fracción arancelaria 

 

10.  La Merceología es de las primeras actividades de la humanidad y en la 

actualidad es la base de… 

a)  Los tratados internacionales de comercio exterior. 

b)  Las aduanas fronterizas 

c)  Los impuestos y regulaciones y restricciones no arancelarias 

d)  Ninguna de las opciones anteriores es válida. 

 

11.  Las notas nacionales, son obligatorias para: 

a) Todo país perteneciente a la OMA 

b) En los países firmantes del Sistema Armonizado 

c) Todos los países con los que se firmen internacionales de comercio exterior 

d) En México 

 

12.  Además de las 21 secciones, ¿de cuántos capítulos está conformado el 

Sistema Armonizado? 



 
a)  77 

b)  87 

c)  97 

d)  98 

13.  ¿Cuál es la base para establecer la Ley de los Impuestos Generales de 

Importación y de Exportación? 

a)  El Sistema Armonizado 

b)  La Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos 

c)  La Ley Aduanera 

d)  La Ley de Comercio Exterior 

 

14.  ¿Qué establecen las reglas generales del Sistema Armonizado? 

a)  La metodología 

b)  La formación 

c)  La organización 

d)  El sumario 

 

15.  ¿El Sistema Armonizado es un listado de mercancías que se publica en 

la OMA? 

a)  Sí 

b)  No, es una metodología 

c)  No, es parte del derecho internacional de la OMC 

d)  No, es un índice de mercancías 

 

16.  Cuando hablamos de la regla general 5 a), decimos que los estuches 

para cámaras fotográficas, instrumentos musicales, armas, 

instrumentos de dibujo, collares y continentes similares, especialmente 

apropiados para contener un artículo determinado o un juego o surtido, 

susceptibles de uso prolongado y presentados con los artículos a los 

que están destinados, ¿cómo se clasifican? 

a)  Con los artículos a los que están destinados 

b)  De conformidad con su materia constitutiva 

c)  Se separa la clasificación  

d)  En el último capítulo 

 

17.  ¿Cuál es el tratamiento de las mercancías bajo la regla 8ª 

complementaria de la LIGIE? 

a)  Que se consideren completas o terminadas, aunque no tengan las características 

esenciales de las mismas 



 
b)  Que no requieran permiso previo de la Secretaría de Economía 

c)  Que puedan ser importadas temporalmente 

d)  Que no requieran el padrón de importadores de sectores específicos 

 

18.  ¿Quién debe publicar en el DOF las notas nacionales de acuerdo con la 

regla 3ª complementaria de la LIGIE? 

a)  La Secretaría de la Defensa Nacional y la Secretaría de Gobernación 

b)  La Secretaría de Gobernación y la Secretaría de Economía 

c)  La Secretaría de Economía y la Secretaría de Hacienda y Crédito Público 

d)  La Secretaría de Hacienda y Crédito Público y la Secretaría de Salud 

 

19.  La Merceología, aplicada al Sistema Armonizado se encuentra dividida 

en los siguientes grupos: 

a)  Los vegetales y animales 

b)  Orgánicos e inorgánicos 

c)  Minerales y comestibles 

d)  Materia constitutiva y función 

 

20.  Cuando una mercancía pudiera clasificarse, en principio, en dos o más 

partidas, la regla 3 c) indica que se clasifica de acuerdo con: 

a)  Partida más específica 

b)  Por su carácter esencial 

c)  La última en orden de numeración 

d)  Por su materia constitutiva 

 

21.  Cuando una mercancía se presenta en por lo menos dos artículos 

diferentes que puedan clasificarse en partidas diferentes, que se 

presenten juntos para la satisfacción de una necesidad específica y que 

sean vendidas directamente sin reacondicionar, ¿cómo se consideran 

estas mercancías? 

a)  Desmontadas 

b)  Partes 

c)  Mercancía incompleta 

d)  Juegos y surtidos 

 

22.  La Regla 3ra aplicable para los juegos y surtidos, tiene efecto en alguno 

de los siguientes casos: 

a)  Que estén en un solo kit para la venta al pormenor  

b)  Que estén en un solo kit para su venta  



 
c)  Que se encuentre en un solo kit, siempre que sean de una naturaleza análoga 

d)  Que vayan a formar un kit posterior 

 

23.  ¿Cuál es la regla general más utilizada en la clasificación arancelaria? 

a)  6 

b)  2a 

c)  1a 

 

24.  ¿Como se compone la fracción arancelaria? 

a)  Capítulo, partida y subpartida 

b)  Capítulo, partida, subpartida y fracción 

c)  Capítulo, partida, subpartida, fracción y NICO 

 

25.  Son subpartidas de primer nivel, las que se identifican con: 

a)  El sexto número es 0 

b)  El quinto número es 0 

c)  Cuando la fracción arancelaria termina con 9 

 

26.  ¿Es la diferencia sustantiva entre subpartidas que tienen primer y 

segundo nivel, de las que no? 

a)  Que se crean subgrupos antes de determinar la subpartida 

b)  Que determinan otras características de los bienes 

c)  Que identifican cuando un bien debe conocer, tanto la composición, como la 

función 

 

27.  ¿Cuál es la parte de una fracción arancelaria que determina legalmente 

la posición legal de una mercancía? 

a)  La fracción 

b)  El capítulo 

c)  La partida 

  



 
SECCIÓN C. Ley De Comercio Exterior Y Tratados De Libre Comercio 

1.  Cuando la Ley de Comercio Exterior menciona “Reglas”, estas se 

refieren a: 

a)  Reglas y Criterios de Carácter General en Materia de Comercio Exterior 

b)  Reglas Generales de Comercio Exterior 

c)  Reglas y Criterios de Carácter General en Materia de Comercio Exterior 

específicamente sobre regulaciones y restricciones no arancelarias y programas 

e instrumentos de comercio exterior 

 

2.  Otorgar permisos previos y asignar cupos de exportación e importación, 

así como establecer los requisitos de marcado de país de origen son 

facultades específicamente conferidas a: 

a)  El presidente de la República 

b)  Secretaría de Economía  

c)  SHCP previa opinión de Secretaría de Economía 

 

3.  El origen de la mercancía podrá ser nacional, si se considera un solo 

país, o regional, si se considera a más de un país. 

a)  Cierto 

b)  Falso 

 

4.  Modalidad de arancel previsto cuando se establezcan niveles 

arancelarios distintos para diferentes períodos del año:  

a)  Arancel-cupo 

b)  Arancel estacional 

c)  Arancel temporal 

 

5.  No se utilizarán permisos previos para restringir:   

a)  La importación de mercancías con el fin de cumplir con las disposiciones en 

materia de normas oficiales mexicanas.   

b) La importación temporal de mercancías para retornar en su mismo estado  

c)  La exportación de mercancía sujeta a cupo 

 

6.  La administración de los cupos se podrá hacer por medio de: 

a)  Licitación pública  

b)  Adjudicación directa 

c)  Permisos previos 

 



 
7.  Elija la opción general: Las personas físicas o morales que importen 

mercancías en condiciones de ________________ estarán obligadas al 

pago de una cuota compensatoria conforme a lo dispuesto en la Ley de 

Comercio Exterior. 

a)  Prácticas desleales de comercio internacional 

b)  Discriminación de precios 

c)  Subvenciones en el país exportador 

 

8.  El valor normal de las mercancías exportadas a México es, por regla 

general: 

a)  El precio comparable de una mercancía idéntica o similar exportada del país de 

origen 

b)  El valor reconstruido en el país de origen que se obtendrá de la suma del costo 

de producción, gastos generales y una utilidad razonable 

c)  El precio comparable de una mercancía idéntica o similar que se destine al 

mercado interno del país de origen 

 

9.  El valor normal de las mercancías en el caso de importaciones 

originarias de un país con economía centralmente planificada, será: 

a)  Mercancía idéntica o similar en un tercer país con economía de mercado, que 

pueda ser considerado como sustituto del país de investigación 

b)  El valor reconstruido en un tercer país con economía de mercado, que pueda 

ser considerado como sustituto del país de investigación 

c)  El valor unitario en cantidades similares a un tercer país con economía de 

mercado, que pueda ser considerado como sustituto del país de investigación 

 

10.  Cuál de las siguientes definiciones no refiere a subvención: 

a)  La contribución financiera que otorgue un gobierno extranjero indirectamente a 

una empresa y que con ello se otorgue un beneficio 

b)  Alguna forma de sostenimiento de los ingresos o de los precios y que con ello 

se otorgue un beneficio 

c)  Aportación en dinero o especie otorgada por un Estado a una rama de servicios 

o de producción y que con ello se otorgue un beneficio 

 

11.   Qué no se considera daño para efectos de la Ley de Comercio Exterior: 

a)  El menoscabo en el patrimonio de una industria debido a la importación de 

mercancía idéntica o similar originaria de otros países 

b)  Una amenaza de daño a una rama de producción nacional 

c)  Un retraso en la creación de una rama de producción nacional 



 
 

12.  Es uno de los objetos de la Ley de Comercio Exterior:  

a)  Incrementar la competitividad de la economía nacional. 

b)  Asegurar el cumplimiento de regulaciones y restricciones no arancelarias 

c)  Facilitar la administración aduanera 

d)  Poner las bases para la exigencia de las NOM´s. 

 

 

13.  La Secretaría del Trabajo y Previsión social integra la siguiente 

comisión: 

a)  Comisión de Comercio Exterior 

b)  Comisión Mixta para la Promoción de las Exportaciones 

 

14.  Para todos los casos, la Secretaría de Economía determina las reglas de 

origen aplicables. 

a)  Cierto 

b)  Falso  

 

15.  Antes de publicarse en el DOF, las reglas de origen se someten a la 

opinión de… 

a)  La Comisión de Comercio Exterior 

b)  La Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

c)  La Comisión Mixta para la Promoción de las Exportaciones 

d)  La Secretaría de Relaciones Exteriores 

 

16.  En sentido estricto, no se trata de una regulación y restricción no 

arancelaria: 

a)  Norma Oficial Mexicana 

b)  Aviso sanitario de importación expedido por la COFEPRIS 

c)  Resolución que determina la existencia del trabajo forzoso 

 

17.  ¿Cuál es la ley que regula las Normas Oficiales Mexicanas? 

a)  La ley de Metrología y Normalización 

b)  La ley reglamentaria de las Normas Oficiales Mexicanas 

c)  La ley de Infraestructura de la Calidad 

 

18.  Plazo en que la Secretaría de Economía resuelve la solicitud de aviso 

automático para la importación de productos siderúrgicos: 

a)  2 días 



 
b)  5 días 

c)  10 días 

d)  15 días 

 

19.  ¿Cómo se determina el valor normal cuando no se realizan ventas de 

una mercancía idéntica o similar en el país de origen? 

a) A partir del promedio estadístico de exportaciones del país de origen 

b)  Derivado de la suma del costo de producción, gastos generales y una utilidad 

razonable. 

c)  Mediante la resolución de una consulta de valoración expedida por la autoridad 

competente en el país de origen 

 

20.  Plazo en que la Secretaría de Economía deberá resolver el inicio de una 

investigación sobre prácticas desleales de comercio internacional: 

a)  180 días 

b)  200 días 

c)  210 días 

d)  240 días 

 

21.  ¿Cuál es la naturaleza jurídica de la cuota compensatoria? 

a)  Impuesto al comercio exterior 

b)  Derecho 

c)  Aprovechamiento 

d)  Contribución de mejora 

e)  Cuotas para evitar la práctica desleal 

 

22.  ¿Es posible evitar la obligación de etiquetar conforme su resolución, 

alguna mercancía listada en la Regla de Economía 2.4.1 ? 

a)  No 

b)  Cuando se presente la carta de no comercialización 

c)  Cuando los bienes no se venderán al público en general 

d)  Cuando se haya obtenido la exención conforme la regla de Economía 2.4.7 

 

23.  Número de Tratados de Libre Comercio suscritos por México. 

a)  10  

b)  11 

c)  13 

d)  14 

 



 
24.  ¿Cuál de estos países no cuenta con un TLC con México? 

a)  Japón 

b)  Colombia 

c)  Canadá 

 

25.  Conforme a la RGCE 5.1.4, cuál de los siguientes convenios 

internacionales está exento del pago de DTA en retornos de mercancía. 

a)  ACE No. 66 (Bolivia) 

b)  TIPAT 

c)  AELC 

d)  TLC México-Panamá 

 

26.  Una vez que se emita la reglamentación, el T-MEC permitirá que el 

importador suscriba la certificación de origen a partir del… 

a) 2023 

b) 2024 

c) 2025 

d) 2026 

 

27.  En qué convenio comercial se realiza la transmisión electrónica de 

certificados de origen de forma automática entre sus miembros. 

a)  TLCUEM 

b)  Alianza Pacífico (México y Colombia) 

c)  Alianza Pacífico (México y Chile) 

d)  T-MEC 

 

28.  ¿En qué convenio internacional no existe la figura de Presentación 

Posterior de un Certificado de Origen? 

a)  TLCUE 

b)  TMEC 

c)  TLC con Colombia 

 

29.  Porcentaje “De Minimis” pactado en el T-MEC. 

a)  Que no exceda al 10 por ciento 

b)  Que no supere el 8 por ciento 

c)  Que no sobrepase el 7 por ciento 

d)  Hasta el 5 por ciento 

 

30.  TLC que no negoció un tratamiento preferencial para el DTA. 



 
a)  TLC México-Israel 

b)  TLC México-Centroamérica 

c)  TLC México-Panamá 

d)  ACC México-Reino Unido 

 

31.  Los Acuerdos de Complementación Económica (ACE) y los Acuerdos de 

Alcance Parcial (AAP) fueron negociados por México en el marco de… 

a)  El Mercado Común del Sur 

b)  El Sistema Generalizado de Preferencias 

c)  La Organización Mundial de Comercio 

d)  La Asociación Latinoamericana de Integración 

 

32.  País con el que México ha suscrito solamente un convenio internacional. 

a)  Chile 

b)  Japón 

c)  Reino Unido 

d)  Canadá 

 

33.  ¿Cuál es el identificador a nivel partida a utilizar para declarar 

preferencia arancelaria de la ALADI? 

a)  TL 

b)  AL 

c)  TIP  

 

34.  En términos de la RGCE 5.1.5, es una operación de comercio exterior 

por la cual se realiza el pago de la cuota fija de DTA. 

a)   Importación definitiva 

b)  Retorno 

c)  Exportación definitiva 

 

 

 

 

 

 

SECCIÓN D. Análisis Del Pedimento Y Sus Anexos 



 
Tras analizar el pedimento 21 20 1794 1000485, resuelva los siguientes 

cuestionamientos: 

 

 

 



 

  

 

 



 

 

 

1.  ¿A qué tipo de operación corresponde? 

a)  Importación 

b)  Exportación 

c)  Tránsito 

 

2.  ¿Cuál es el régimen aduanero? 

a)  Definitivo de Importación 

b)  Depósito fiscal  

c)  Recinto Fiscalizado Estratégico 

 

3.  ¿Cuál es la clave del pedimento? 

a)  A4 

b) IN 

c)  V1 

 

4.  ¿Por qué razón la aduana de entrada no es la misma que la aduana de 

despacho? 

a)  Previamente se efectuó un pedimento de tránsito 

b)  Se trata de un dato inexacto porque la clave de pedimento es incorrecta 

c)  Es un error no detectado por el prevalidador 

 



 
5.  ¿Por qué motivo no son iguales los medios de transporte en “entrada” 

y “arribo”, si se trata de un régimen de depósito fiscal? 

a)  Se trata de un dato inexacto porque la clave en el medio de transporte de 

entrada es incorrecta. 

b)  El prevalidador no detectó el error en la clave de la aduana de despacho. 

c)  Previamente se efectuó un pedimento de tránsito  

 

6.  La mercancía salió de la aduana de despacho utilizando el medio de 

transporte: 

a)  Marítimo 

b)  Ferroviario 

c)  Aéreo 

d)  Carretero 

 

7.  ¿Se declararon números y marcas asociadas al embalaje? 

a)  Sí 

b)  No 

8.  Señale cuál es el código de aceptación asociado al pedimento. 

a)  LI7PH9RM  

b)  1000485  

c)  No existe, porque cuenta con un código QR. 

 

9.  ¿Qué tipo de tasa se utilizó para el pago de la prevalidación? 

a)  Cuota fija 

b)  Específica 

c)  Porcentual 

 

10.  ¿Qué significa haber declarado la forma de pago 6 para efectos del IGI, 

DTA e IVA? 

a)  No se pagan impuestos por tratarse de una importación temporal 

b)  Los impuestos se encuentran pendientes de pago 

c)  El monto de los impuestos se depositaron en una cuenta aduanera 

 

11.  Señale el total de las contribuciones pagadas en efectivo: 

a)  278  

b)  151,377  

c)  151,655  

 

12.  ¿Cuál es el tipo de contenedor utilizado? 



 
a)  Estándar de 20 pies 

b)  Plataforma de 40 pies 

c)  High Cube de 40 pies  

d)  High Cube de 45 pies  

 

13.  ¿A qué refiere el identificador a nivel pedimento “AG”? 

a)  Almacén General DE Depósito  

b)  Recinto Fiscalizado 

c)  Unidad autorizada para prestar el servicio de almacenamiento de mercancías en 

depósito fiscal  

 

14.  ¿Qué identificador a nivel pedimento señala al Almacén General de 

Depósito certificado? 

a)  AC 

b)  AG 

c)  SF 

 

15.  ¿Cómo se verifica la transmisión de la carta cupo? 

a)  Porque se declaró a nivel pedimento el identificador CR 

b)  Porque se declaró a nivel pedimento el identificador CC 

c)  Porque se digitalizó en pedimento, declarándose el identificador ED. 

 

16.  ¿Qué información falta en el campo de observaciones del pedimento? 

a)  El RFC del consignatario de la mercancía, aún si se trata del importador 

b)  La lista de los documentos anexos al pedimento, relacionándolo con su número 

de ED 

c)  Que se encuentra asociado un pedimento de tránsito 

d)  La forma de actualización del monto de las contribuciones, ya sea INPC o 

variación del dólar americano 

 

17.  ¿Cómo verifico que la FA 70134999 pueda ser sujeta al régimen de 

depósito fiscal? 

a)  Que esté listada en el anexo 18 

b)  Que no esté listada en el anexo 18 

 

18.  ¿Qué significa que se haya declarado la clave N3 para la NOM-050-SCFI-

2004? 

a)  Que la mercancía cumple con la información comercial requerida 

b)  Que se etiquetará la mercancía en el Almacén General de Depósito 



 
c)  Que la mercancía cumple con un certificado de NOM de seguridad 

 

19.  Seleccione al país vendedor de la mercancía 

a)  Chile 

b)  China 

c)  Taiwán 

 

20.  ¿Se está utilizando un método de valoración de transacción de 

mercancías idénticas? 

a)  Sí 

b)  No 

 

21.  ¿Qué tipo de tasa se declaró para el pago del IGI? 

a)  Porcentual 

b)  De descuento sobre ad valorem 

c)  Específica 

d)  De descuento sobre arancel específico 

 

22.  Señale la cantidad UMT de la secuencia 2 

a)  12,000 

b)  10,212 

c)  7,600 

d)  5,106 

23.  ¿Por qué motivo no se declaró el identificador a nivel partida “MC” si la 

mercancía está declarando una marca comercial? Considere que el 

pedimento se transmitió al SEA en 2021 

 

a)  Porque no cuenta con un registro en el IMPI 

b)  Porque tiene una licencia de uso expedida por su proveedor 

c)  Porque no está la fracción arancelaria listada en el anexo 30 

d)  Porque no está la fracción arancelaria contemplada en el anexo 20 

 

24.  ¿Es correcto haber utilizado candados oficiales? 

a)  Sí 

b)  No 

 

25.  Considerando el régimen aduanero de depósito fiscal, ¿de qué color 

debe ser el candado oficial? 

a)  No es necesario colocar candados para este régimen. 



 
b)  Rojo 

c)  Verde 

d)  Azul 

 

26.  Señale el número del conocimiento de embarque house 

a)  SUDUN1TAO023565A 

b)  No se declaró en el pedimento  

 

27.  ¿Se anexó una declaración bajo protesta de decir verdad en términos 

de la regla 3.1.8? 

a)  Sí, así lo señalan las observaciones del pedimento. 

b)  No, no existe un ED asociado a la clave 0192  

 

28.  ¿Es obligatorio digitalizar el pedimento de tránsito? 

a)  Sí 

b)  No 

 

29.  ¿Cuál es el país que corresponde a la información del transportista? 

a)  China 

b)  Dinamarca 

c)  Taiwán 

 

30.  ¿Cuál es el importe de la mercancía asegurada? 

a)  992 

b)  243,509 

c)  440,972 

 

 

 

 

 

 

 

SECCIÓN E. Caso Práctico De Operaciones De Comercio Exterior 

A partir del siguiente caso, responda los cuestionamientos que se planteen: 

La empresa española “El Corte Inglés S.A.” celebró una 

compraventa con la empresa mexicana “A la medida, S. de R.L. 

DE C.V.”. “A la medida” realizará la importación para permanecer 



 
indefinidamente en el territorio nacional, con el fin de 

comercializarlos posteriormente. 

La factura comercial ampara la cantidad de 2000 bufandas con 

un precio unitario de 2 EUR. “El Corte Inglés” pagó el flete 

internacional (incluyéndolo en el precio pagado por la 

mercancía), por lo que solamente informó “A la medida” que 

debía cubrir el seguro internacional (150 libras esterlinas).  

El Agente aduanal de “A la medida” confirmó la fracción 

arancelaria 6117.10.02 NICO 99. 

Considere las siguientes equivalencias: 

1 dólares americanos = 17.1268 pesos mexicanos. 

1 euro = 1.06010 dólares americanos 

1 libra esterlina = 1.21380 dólares americanos 

 

1.  Señale el tipo de operación aplicable:  

a)  IMP 

b)  EXP 

c)  TRA 

 

2.  Indique la clave de pedimento aplicable:  

a)  IN 

b)  A1 

c)  A3 

 

3.  Confirme la clave del régimen aduanero:  

a)  IMD 

b)  ITR 

c)  DFI 

 

4.  ¿Cuál es el método de valor aplicable?  

a) 0 

b)  2 

c)  1 

5.  Considerando que el tráfico es marítimo, ¿cuál es el INCOTERM 

aplicable?:  



 
a)  CIF 

b)  CFR 

c)  FAS 

 

6.  ¿Sería posible aplicar algún trato arancelario preferencial?  

a)  Sí 

b)  No 

 

7.  Valor comercial de las mercancías en USD (hasta dos decimales, no es 

necesario incluir la clave de la moneda):  

a)  4,239.40 

b) 4,240.40 

c)  4241.40  

 

8.  Valor comercial de las mercancías en moneda nacional (redondeado, no 

es necesario incluir la clave de la moneda):  

a)  72624.00 

b)  72625.00 

c)  72626.00 

 

9.  Valor en moneda nacional del seguro internacional (redondeado, no es 

necesario incluir la clave de la moneda):  

a) 3117.00 

b)  3118.00 

c)  3119.00 

 

10.  Valor en aduana en moneda nacional (redondeado, no es necesario 

incluir la clave de la moneda):  

a)  75742.00 

b)  75743.00 

c)  75744.00 

 

11.  “El Corte Inglés” no envió el certificado EUR, pero afirma que “A la 

medida” puede solicitar el trato arancelario preferencial porque:  

a)  El tratado permite la presentación del certificado hasta 30 días después del 

despacho 

b)  Se cuenta con registro ante Secretaría de Economía 

c)  Se cuenta con declaración de origen en factura. 

 



 
12.  ¿Cuál sería la UMC aplicable en el pedimento (indique la clave)?  

a)  1 

b)  6 

c)  7 

 

13.  En caso de NO contar con la factura comercial original, ¿”A la medida” 

debería pagar el Impuesto General de Importación que asciende al 

20%?  

a)  Sí 

b)  No 

c)  Sí, sólo si pasados 30 días no presenta el certificado de origen 

 

14.  Considerando que la UMT son piezas, ¿cuál sería la cantidad de UMT?  

a) 20 

b) 200 

c) 2000 

 

15.  Considerando la aplicación de la preferencia arancelaria, ¿cómo se 

aplica el DTA?  

a)  Cuota fija 

b)  8 al millar 

 

16.  Sin considerar la aplicación de la preferencia arancelaria ¿Cuál es la 

base gravable del IVA?  

a)  91495 

b)  91496 

c)  91497 

 

17.  ¿Cuál es la forma de pago aplicable a todas las contribuciones?  

a)  Efectivo 

b)  Exento de pago 

c)  Pendiente de pago 

 

18.  ¿Cuál es el monto por pagar de contribuciones, considerando la 

preferencia arancelaria?  

a)  12928 

b)  12927 

c)  12926 

 



 
19.  Sin aplicar la preferencia arancelaria, ¿cuánto deberá pagarse con 

motivo de IGI (20%)?  

a)  15146 

b)  15147 

c)  15148 

 

20.  Sin aplicar la preferencia arancelaria, ¿cuál sería el monto por pagar de 

contribuciones?  

a)  30728 

b)  30729 

c)  30730 

 

21.  ¿Esta operación estará sujeta a solicitar un permiso automático de 

importación?  

a)  Sí 

b)  No 

c)  Depende del valor unitario de la mercancía 

 

22.  ¿Es necesario declarar el identificador a nivel partida “GA”?  

a)  Sí 

b)  No 

c)  Depende del valor unitario de la mercancía 

 

23.  ¿Cuál sería la regulación y restricción no arancelaria por cumplir?  

a)  NOM-004-SE-2021 

b)  NOM-050-SCFI 

c) NOM-020-SCFI 

 

24.  Además de la aplicación de la preferencia arancelaria, ¿por qué otro 

motivo se requeriría digitalizar la factura en el pedimento?  

a)  Para sustentar la clave de la moneda utilizada en la facturación 

b)  Porque la FA está listada en el Anexo 10 

c)  Para corroborar el ID Fiscal del proveedor 

 

25.  Esta mercancía, ¿requerirá que a “A la medida” cuente con un padrón 

sectorial de sectores específicos?  

a)  Sí 

b)  No 

c)  Sólo si no le es posible conseguir el certificado de origen 



 
 

26.  ¿El concepto de seguro internacional es un incrementable?  

a)  Sí 

b)  No 

c)  Depende de si se desglosa en factura 

 

27.  Las bufandas están registradas bajo la marca comercial de “Tommy 

Hilfiger®”. ¿Qué identificador a nivel partida es necesario declarar en 

pedimento?  

a)  MA 

b)  MN 

c)  MC 

 

28.  “El Corte Inglés” etiquetó las bufandas conforme a la NOM-004-SE-

2021, ¿con qué identificador a nivel partida se declarará el 

cumplimiento?  

a)  EN 

b)  N3 

c)  NM 

 

29.  “A la medida” se percató de que en la etiqueta colocada por “El Corte 

Inglés” está incorrecto su domicilio fiscal. Para proceder con el 

despacho, ¿a qué autoridad debe dar aviso?  

a)  A la Secretaría de Economía 

b)  Al SAT 

c)  A la aduana de arribo 

 

30.  ¿De cuánto tiempo dispone “A la medida” para que se corrijan las 

etiquetas posteriormente de que realice el despacho de su mercancía?  

a)  3 meses 

b)  6 meses 

c)   15 días 


